
světlo pro svět
 Zpráva o činnosti  2022/2023



Milí přátelé!
V posledních letech jsme toho 
spolu hodně zažili. O to s větší 
pokorou děkujeme našim dár-
cům, kolegům a partnerům, na 
jejichž loajalitu a ochotu pomá-
hat druhým nikdy nebudeme 
nahlížet jako na samozřejmost. 
Díky nim jsme mohli i loni 

podporovat naše dlouhodobé programy, které 
v nejchudších oblastech Afriky mění životy tisíců 
rodin k lepšímu.

Rok 2022 byl náročný. Za humny se rozhořela 
válka a do Česka v dlouhé vlně dorazilo několik set 
tisíc uprchlíků z Ukrajiny. Ceny energií i základní-
ho spotřebního zboží skokově vzrostly a mnoha 
českým domácnostem se díky tomu přitížilo. Také 
Světlo pro svět se muselo přizpůsobit mnoha 
změnám. Vysoká míra inflace měla přímý dopad 
také na naše fungování.

Krušné období zažívali i příjemci pomoci. Řadu 
zemí s nižšími příjmy, kde fungují naše programy 
oční péče a podpory osob s postižením, neúměrně 
postihují dopady klimatické krize. Ať už v podobě 
extrémních výkyvů počasí, provázané migrace nebo 
zhoršené bezpečnostní situace.

Po vzoru našich dárců jsme se ani my a naši 
partneři nenechali odradit okolnostmi a i nadále jsme 
s nabídkou pomoci oslovovali ty nejpotřebnější.

Naši lékaři loni provedli 65 471 operací, téměř 
dvě třetiny z toho představovali operace šedých 
zákalů. Do škol jsme poslali 11 937 dětí s postiže-
ním. Skrze naše programy oční péče a inkluze jsme 
v roce 2022 podpořili dohromady 1 170 000 lidí.

Cílem programů Světla pro svět je trvalá pozitivní 
změna mající na srdci udržitelnost. Spolupracujeme 
s místními odborníky, abychom dosáhli trvalého 
zlepšení. Spolupracujeme s organizacemi, jejichž 
znalosti jsou nenahraditelné. Bez partnerů by to 
nešlo, stejně jako by to nešlo bez vás všech a vaší 
podpory. Jen čeští dárci nás v roce 2022 podpořili 
částkou přes 13 milionů korun.

Čtěte dál a dozvíte se více o loňské práci Světla 
pro svět. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat! .

Kdo jsme a co děláme
Světlo pro svět – Light for the World, z. s., je 
nevládní organizace založená v České republice 
v srpnu 2007 jako  sesterská organizace nevlád-
ních organizací sítě Light for the World.

Poslání

Posláním Světla pro svět je prevence a léčba 
slepoty a podpora osob se zrakovým či jiným 
postižením v nejchudších oblastech světa, zejmé-
na pak v Africe. Zaměřujeme se na léčbu slepoty 
prostřednictvím operací šedého zákalu, prevenci 
trachomu a léčení jeho následků. Zajišťujeme re-
habilitace dětí s postižením a jejich začleňování do 
společnosti, podporujeme inkluzivní vzdělávání. 
Advokační činností prosazujeme změny 
v legislativě. Usilujeme o modernizaci systémů, 

protože chceme, aby výsledky naší snahy přetrvaly. 
Snažíme se prolomit bariéry ve společnosti.

Konkrétní činnosti

Soustředíme se na práci v afrických zemích, jako 
jsou Burkina Faso, Etiopie, Keňa, Mosambik, Jižní 
Súdán nebo Uganda. Budujeme zdravotnická zaří-
zení, pořádáme výjezdy týmů do odlehlých oblastí 
a zlepšujeme přístup k pitné vodě. Distribuujeme 
léky a lékařský materiál. Školíme zdravotnický 
personál, terénní pracovníky i učitele. Vytváříme 
inkluzivní vzdělávací materiál i osnovy, pomáhá-
me dětem s postižením zahájit školní docházku. 
Spolupracujeme s místními partnery a společně 
zlepšujeme životní úroveň rodin i celých komunit.

Richard Schinko
výkonný ředitel, Světlo pro svět – Light for the World



Kde 
pomáháme

  členové mezinárodní sítě
  země, kam míří pomoc
  místní kanceláře

Ekonomická soběstačnost

Podporujeme lidi se zdravotním postižením, aby si mohli 
vydělat na vlastní živobytí a zaopatřit rodinu. Snažíme se 
o všestranné přístupy, které zlepší jejich zaměstnatelnost 
a socioekonomické postavení. 

 Spolupracujeme s organizacemi osob se zdravotním 
postižením a také s technickými a odbornými vzdělá-
vacími institucemi, abychom lidem zajistili inkluzivní 
učební osnovy, přístupné prostory a odborné vzdělání 
přizpůsobené požadavkům trhu práce.

 Školíme odborné lektory v inkluzivních dovednostech, 
jako jsou znaková řeč a Braillovo písmo. Rozvíjíme 
informovanost a zpřístupňujeme výukové materiály. 
Školíme tzv. facilitátory inkluze, abychom pomohli 
vybudovat lepší vztahy se zaměstnavateli.

 Podporujeme uznávané rozvojové aktéry, včetně vlád 
a nevládních organizací, aby osoby se zdravotním 
postižením začlenily do programů na zvýšení životní 
úrovně. Pomáháme soukromým zaměstnavatelům 
adaptovat jejich politiku a pracoviště pro potřeby lidí  
se zdravotním postižením.

 Poskytujeme finanční stipendia studentům a podnika-
telům se zdravotním postižením. Podporujeme komu-
nitní spoření a mikroúvěry.

 V roce 2022 představovaly programy ekonomické 
soběstačnosti 22  procent našich projektů. Více než 
15 000 lidí se zdravotním postižením se dostalo do 
našich programů ekonomické soběstačnosti v Jižním 
Súdánu, Indii, Ugandě, Burkině Faso, Mosambiku, 
Etiopii, Bolívii, Keni, Bangladéši, Tanzanii a Nepálu.

Oční péče

Na celém světě žije 1,1 miliardy lidí se zrakovým posti-
žením a 43 milionů lidí je slepých. Zhruba 90 procentům 
zrakových obtíží je možné předcházet nebo je léčit. 

 Podporujeme komplexní oční péči - počínaje znalostí 
prevence, přes kvalitu a dostupnost poskytované 
pomoci až po dostupnost potřebného vybavení. 
Pomáháme vytvářet a implementovat mobilizační 
strategie a zlepšovat systémy následné péče. 

 Zaměřujeme se na geografické oblasti, kde je péče 
o oči méně rozvinutá. Okolo 90 procent lidí postižených 
očními chorobami žije v zemích s nízkými a středními 
příjmy. Jednou z nejhůře postižených oblastí je přitom 
subsaharská Afrika.

 V našich programových zemích spolu s lokálními 
partnery zajišťujeme operace šedého zákalu, stavíme 
oční kliniky a organizujeme terénní výjezdy lékařských 
týmů, které zajistí oční péči i v odlehlých oblastech. 
Angažujeme se v boji proti tropickým nemocem, které 
neúměrně postihují obyvatele zemí s nízkými příjmy. 
Poskytujeme stipendia studentům oftalmologie, 
specializační školení oftalmologům a zdravotním 
sestrám, vybavení a léky zdravotnickým zařízením.

 V roce 2022 představovaly programy oční péče více 
než třetinu našich projektů po celém světě. Pomohli 
jsme 1,1 milionu lidí v Mosambiku, Ugandě, Etiopii, 
Tanzanii, Konžské demokratické republice, Burkině 
Faso a Rwandě. Z toho 436 000 příjemců pomoci 
(39 procent) představovaly děti. Provedli jsme 
65 000 očních operací.



Inkluzivní vzdělávání 

Nedostupnost a nízká kvalita vzdělání patří mezi hlavní 
příčiny nerovnosti, dětí se zdravotním postižením se 
to týká dvojnásob. Odepření práva na vzdělání má pro 
ně celoživotní následky. Snižuje se tím pravděpodob-
nost získat zaměstnání, brání to v rozvoji 
osobním, společenském i ekonomickém. 

 Oslovujeme děti se zdravotním postižením už 
v raném věku a podporujeme je v rozvoji jejich 
schopností. Inkluzivní vzdělávání odstraňuje bariéry 
a posiluje kapacitu vzdělávacího systému, aby byl 
schopen se přizpůsobit rozmanitosti. 

 V roce 2022 představovalo inkluzivní vzdělávání 
čtvrtinu naší programové práce. Podpořili jsme téměř 
12 000 žáků a studentů se zdravotním postižením 
v Bolívii, Burkině Faso, Konžské demokratické 
republice, Etiopii, Indii, Mosambiku, Rwandě, Jižním 
Súdánu a Tanzanii v přístupu ke vzdělání. Vyškolili 
jsme více než 5 000 učitelů. 

Humanitární činnost 

Podle odhadů žije 15 procent světové populace se 
zdravotním postižením. V humanitárním kontextu 
může tento podíl dosahovat až 27 procent. Tato čísla 
rostou spolu s konflikty, přírodními katastrofami 
a změnami klimatu. 

 Na osoby se zdravotním postižením se během 
humanitární akcí často zapomíná. Zasazujeme se 
proto o rovný přístup k informacím, potravinám,  
bezpečné pitné vodě a hygienickým zařízením. 
Poskytujeme psychosociální podporu ve specifických 
podmínkách.  

 Poskytujeme školení a technické znalosti humani-
tárním organizacím, aby mohly budovat programy, 
které jsou přístupné i lidem se zdravotním postižením. 
Podporujeme podrobný sběr dat, který eviduje jejich 
potřeby a pomáhá k jejich řešení.

Děkujeme vám za vaši 
podporu*

 1 170 000 lidí podpořených z našich 
programů oční péče a inkluze 

  1 200 000  dávek léků na léčbu 
trachomu a dalších 
onemocnění distribuováno

65 471 očních operací
 z toho:
 59 % operací šedého zákalu
 16 % operací trachomu
 2 % operací glaukomu
 2 % operací po úrazu
 21 % ostatních očních operací 

 795 700  konzultací k oční péči 

 301 500 žákům poskytnuto vyšetření očí 
ve školách 

 69 928 lidí podpořených skrze 
inkluzivní programy 
(Disability Inclusion)

 5 426 učitelů vyškolených 
v inkluzivním vzdělávání                                

 11 937 dětem se zdravotním postižením 
jsme zajistili vzdělání ve škole

 16 115  lidí osob podpořeno z progra-
mu na podporu zvýšení životní 
úrovně, z toho 3 z 5 byly ženy 

*  Čísla se týkají aktivit mezinárodní sítě Light for the World 
International a jejích členů za rok 2022

Výdaje podle regionů

28 % Mosambik

14 % 
Etiopie

7 % přeshraniční

7 % Jižní Súdán

14 % 
Uganda

19 % 
Burkina 

Faso

6 % Keňa

3 % Asie**
2 % Bolívie

<1 %***

 ** Nepál, Indie, Bangladéš
 *** Kambodža, Konžská demokratická republika, Tanzánie



Každý dar pomáhá
Zdroje příjmů 2022

v eurech %

Individuální dárci 11 038 190 50 %

Veřejné, vládní financování 5 105 815 23 %

Nadace 2 986 942 14 %

Významní dárci/firmy 1 509 974 7 %

Závěti 731 137 3 %

Věcné dary 286 487 1 % 

Ostatní výnosy 284 632 1 %

Podpora od partnerů sítě Světlo pro svět 82 761 <1%

Celkem 22 025 938

Oblasti výdajů podle programového zaměření 2022 

v eurech %

Posílení ekonomické soběstačnosti 11 052 004 40 %

Oční péče 8 629 040 31 %

Humanitární akce 3 856 963 14 %

Inkluzivní vzdělávání 3 214 755 12 %

Advokační činnost 999 195 4 %

Celkem 27 751 957

Dárci z České republiky se na finančních 
výsledcích podíleli částkou 13 307 919 korun 
(přibližně 538 000 euro).

Antikorupční jednání 
a transparentnost

Transparentní jednání při všech našich aktivitách 
je u nás na prvním místě. Řídíme se naším 
protikorupčním manuálem z roku 2014. Kromě 
toho rovněž sestavujeme výroční protikorupční 
zprávu, která je na vyžádání k dispozici. Informace 
o financování našich jednotlivých národních kanceláří 
jsou uvedené v naší mezinárodní zprávě o činnosti, 
kterou najdete na adrese www.light-for-the-world.org.

Audit

Členské organizace Světla pro svět své účetnictví 
nechávají auditovat nezávislými externími auditory. 
Za rok 2022 měl naše účetnictví v České republice 
na starosti Grant Thornton. V několika zemích jsme 
držiteli certifikátu kvality. Dary pro Světlo pro svět 
jsou daňově odečitatelné v Rakousku, Belgii, České 
republice, Německu, Nizozemí, Švýcarsku a USA.



PODĚKOVÁNÍ lidem, 
kteří nás podpořili!
Naši partneři a podporovatelé

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo | Austrian Development Agency | Austrian Federal Ministry for 
Social Affairs, Health, Care and Consumer Protection | Austrian Federal Ministry of Arts and Culture, Civil Service and 
Sport I Autonomous Province of Bozen/Bolzano – South Tyrol | Croma-Pharma GmbH | Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH | Dutch Ministry of Foreign Affairs | Elrha | EnableMe Foundation | Essilor 
International | European Commission | Fondation L'OCCITANE | Foreign, Commonwealth & Development Office UK 
| German Federal Ministry for Economic Cooperation and Development (BMZ) | Global Affairs Canada | International 
Fund for Agricultural Development | Islamic Development Bank and Islamic Solidarity Fund for Development | 
Leopold Bachmann Stiftung | Mastercard Foundation | Medicor Foundation Liechtenstein | Merck Family Foundation 
| Ministry of the Interior of the Czech Republic | Novartis Pharma AG | PRANA-Stiftung | Premium Immobilien | 
Scheppach GmbH | SeeYou Foundation | Sightsavers International | Standard Chartered Bank | The National 
Lottery Community Fund | UEFA Foundation for Children | UNESCO | UNICEF | USAID | VSO | W. P. Schmitz-Stiftung

African Child Policy Forum | African Disability Forum (ADF) | Coalition for Clear Vision | CBR Global 
Network | College of Ophthalmology of Eastern, Central and Southern Africa (COECSA) | CONCORD 
European Confederation of NGOs working on sustainable development and international cooperation 
DAISY Consortium l European Disability Forum (EDF) | FoRS (Czech Development Cooperation Forum) 
Global Business and Disability Network (convened by ILO) | Global Campaign for Education (GCE)  
Global Partnership on Children with Disabilities (GP CWD) | Global Responsibility Austria (AGGV) 
Human Rights and Democracy Network (HRDN) | International Agency for the Prevention of Blindness 
(IAPB) | International Coalition for Trachoma Control (ICTC) | International Disability Alliance (IDA) 
International Disability and Development Consortium (IDDC) | International Ophthalmological Fellowship 
Foundation (IOFF) | VENRO (German Platform of Development NGOs) | Women in Development WIDE

Členství & koalice

Editor a vydavatel: SVĚTLO PRO SVĚT – LIGHT FOR THE WORLD, z. s.

Fotografie: SVĚTLO PRO SVĚT, Ulrich Eigner, Genaye Eshetu, Kio Photography

Grafika: Barbara Weingartshofer, www.nau-design.at 

Sazba a layout: Graphico, www.graphico.cz

Impressum

140 00 Praha 4-Nusle
Svatoslavova 277/12 
info@svetloprosvet.cz 
www.svetloprosvet.cz 

Tel.: +420 222 361 541
 +420 222 365 531
IČ:  22667202
BIC: BACXCZPP


